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MILÍ ČITATELIA!
Určite budú mnohí súhlasiť s tým, že súčasný Slovák 

má značný problém v  dvoch oblastiach: čítanie s  poro-
zumením a počúvanie s porozumením. Čítať a počúvať 
– to ešte dokážeme. Ale aj rozumieme tomu, čo čítame 
a počúvame? Alebo len povrchne prijímame informácie? 
Zrýchlené tempo života, ktoré do veľkej miery spôsobili aj mo-
derné technológie, nás tlačí do toho, že žijeme akosi prirýchlo. 
Veď toľko toho treba stihnúť! A tak častokrát konáme na úkor 
kvality činnosti.

Ak sa vrátime späť k spomenutej komunikácii, veľakrát číta-
me len tak „na pol oka“ – rýchlo preletieť titulky a zvýraznené 
slová a počúvame len tak „na pol ucha“ – už na začiatku si mys-
líme, že vieme, ako veta bude pokračovať, alebo končiť. Z  ta-
kejto komunikácie sa vytráca úcta aj voči hovoriacemu aj voči 
počúvajúcemu. A  najnovšie sa do komunikácie pridáva čoraz 
viac a čoraz častejšie agresia a zastrašovanie, ktoré prezrádzajú 
všeličo o charaktere takéhoto človeka.

Začalo sa letné obdobie a mnohí by sme si chceli oddýchnuť. 
Túžime byť viac s  rodinou či priateľmi, navštíviť pekné a  zau-
jímavé prírodné či historické pozoruhodnosti na Slovensku 
alebo aj v zahraničí, alebo si len tak jednoducho vychutnávať 
čas v záhradke, či na balkóne alebo terase. Prajeme si tiež spo-
maliť. Možno práve leto je časom spomaliť v reči a vo vynášaní 
vlastných súdov. Hlavne vtedy, keď nás o názor alebo radu nikto 
neprosí. Viac zbystriť pozornosť, zaostriť, nastražiť poriadne uši 
a poriadne vnímať druhú stránku, čo nám chce informačne po-
núknuť. Bez podozrievania. Na druhej strane trénovať sa tiež vo 
vážení slov, učiť sa byť voči iným zrozumiteľnejší, láskavý v reči 
a zároveň byť pripravený na to, že ten druhý mi z akéhokoľvek 
dôvodu nemusí rozumieť. A  keď dôjde k  nedorozumeniam, 
vtedy by malo nastúpiť to humánne – byť tolerantný a učiť sa 
chápať druhú stranu. A v našom prípade ešte vyšší stupeň – byť 
kresťanský. Podľa vzoru Krista, ktorý prijímal človeka takého, 
aký je. A svojím životom ukázal, aký by mohol byť. Nenásilne, 
bez posudzovania, bez vnucovania, láskavo.

To známe kresťanské „nastaviť aj druhé líce“ neznamená 
nechať sa fackovať. To druhé líce znamená nastaviť druhému 
zrkadlo.

Nech už budeme tráviť leto akokoľvek, určite bude prospeš-
né, ak aspoň porozmýšľame nad tým, akú komunikáciu vedie-
me so svojimi blízkymi, s kolegami, so susedmi, v spoločnosti 
mladých či starších a v neposlednom rade aj s Bohom. A možno 
prijať výzvu prejsť od monológu k dialógu. Tak, ako to často prí-
zvukuje pápež František.

Požehnaný prázdninový a dovolenkový čas za celú redakciu 
praje
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Ak si chceme vytvoriť blízky 
vzťah s  Pánom, bez porozumenia 
významu a  vzťahu k  Eucharistii to 
nejde. A  tu sa dostávame k  otáz-
ke: Prečo sa nám doslova dáva za 
pokrm? Ježiš žije vo vzájomnej jed-
note s Otcom a s Duchom Svätým 
vo vzťahu, ktorý je plný lásky. Náš 
Boh má lásky toľko, že si ju skrátka 
nemôže a  nechce nechať iba pre 
seba. Jedným z  najpodstatnejších 
atribútov lásky je sebadarovanie. 
Tak ako sa v sviatosti manželstva vo 
vzťahu muža a ženy stáva sebada-
rovaním spojenie ich tiel do jednej 
osoby, tak sa vo svätom prijímaní 
Boh rozhodol o svoju lásku podeliť 
a darovať sa nám, pričom prijatím 
Eucharistie sa spájame s  ním sa-
motným. Umožňujeme mu, aby 
žil v  nás. Cirkev podľa KKC ukladá 
veriacim povinnosť, aby aspoň raz 
do roka prijali Eucharistiu. A  tak 
si mnohí veriaci túto povinnosť 
splnia a  svoje srdcia na celý rok 
zatvoria pred Pánom. Ak niekoho 
naozaj milujeme, tak sa túžime 
s  ním spájať v  jedno čo najčastej-
šie. Aká je teda naša láska k Bohu, 
keď nám stačí prijať ho do srdca 
raz v  roku? Cirkev vrelo odporúča 

veriacim, aby prijímali Eucharistiu 
v  nedeľu a  na prikázané sviatky, 
alebo ešte častejšie, aj každý deň. 
Pretože Ježiš nás v  tejto sviatosti 
lásky očakáva.

Prijímanie Eucharistie so sebou 
prináša niekoľko veľmi dôležitých 
benefitov, ktoré by mal každý kres-
ťan poznať. V prvom rade prijíma-
nie Eucharistie prehlbuje naše 
zjednotenie s Kristom. Ak žijeme 
v milosti posväcujúcej, darí sa nám 
viac modliť, prichádzať na svätú 
omšu, čítať Sväté písmo, či rozmýš-
ľať o  Božích veciach, pretože sme 
s ním zjednotení. V dnešnej dobe, 
kde sa nás na každom kroku po-
kušenia snažia odlákať od Boha, je 
toto zjednotenie obrovskou pomo-
cou. Taktiež nás Eucharistia od-
lučuje od hriechu. KKC hovorí, že 
Eucharistia nás nemôže zjednotiť 
s Kristom bez toho, aby nás zároveň 
neočistila od hriechov, ktoré sme 
spáchali, a neuchránila pred budú-
cimi hriechmi. Mnoho kresťanov 
nevie, že Eucharistia zmýva všed-
ný – ľahký hriech. Každým prijatím 
Ježiša do srdca, nám sú odpustené 
ľahké hriechy. Preto je možné pri-
jímať Eucharistiu až pokiaľ nespá-

chame ťažký hriech. Vtedy je po-
trebné navštíviť Ježiša prítomného 
v  spovedníkovi. Osobnou skúse-
nosťou mnohých kresťanov, ktorí 
sa snažia žiť v milosti posväcujúcej, 
je, že sa cítia chránení pred poku-
šeniami. Pretože aj to je účinok Eu-
charistie  – chráni pred budúcimi 
smrteľnými hriechmi. Čím väčšiu 
účasť máme na Kristovom živote 
a čím väčšie pokroky robíme v pria-
teľstve s ním, tým ťažšie sa od neho 
odlúčime smrteľným hriechom. 
Vďaka Ježišovi, ktorý v nás prebýva, 
sa nám darí lepšie bojovať so svoji-
mi neresťami a víťaziť. Mnohí kres-
ťania si vytrénovali svoje svedomie 
už natoľko, že keď vnímajú, že po-
kušenia prichádzajú, je čas ísť na 
spoveď. Podobne ako telesný po-
krm slúži na obnovenie stratených 
síl, tak Eucharistia posilňuje lásku, 
ktorá v  každodennom živote má 
sklon slabnúť. Ak teda túžime v na-
šom kresťanskom živote rásť, viac 
milovať Pána a stávať sa lepším člo-
vekom, ktorého po smrti privítajú 
v nebeskom kráľovstve, Eucharistia 
by v  našom každodennom živote 
mala mať svoje čestné miesto.

PETRA KLUČÁROVÁ |
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V čase po ukončení Veľkonočného obdobia zoslaním Ducha Svätého prežívame hneď dve 
významné slávnosti, ktoré upriamujú náš zrak na Eucharistiu – slávnosť Najsvätejšieho 
Kristovho tela a krvi a slávnosť prvého svätého prijímania. Katechizmus Katolíckej cirkvi 

(ďalej KKC) hovorí o Eucharistii ako prameni a vrchole celého kresťanského života. Ostatné 
sviatosti s ňou úzko súvisia a sú na ňu zamerané, pretože Eucharistia obsahuje celé 

duchovné dobro Cirkvi – samého Krista, nášho veľkonočného Baránka. Kristus sa v tejto 
sviatosti stáva prítomným prostredníctvom pôsobenia Ducha Svätého v premenení chleba 
a vína na Kristovo telo a jeho krv. O samotnej podstate a dôležitosti svätého prijímania vie 

snáď každý kresťan. Otázkou však je, aké miesto má 
Eucharistia v našom živote?

MIESTO EUCHARISTIE
V ŽIVOTE DNEŠNÉHO KRESŤANA

AKTUÁLNA TÉMA
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Detail z Kaplnky sv. Jána Nepomuckého v Markušovciach.
Foto: Peter Lazor
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Z FARSKEJ KRONIKY

V týchto časoch sa Katolícka cirkev dostáva 
do významného medzníka svojich dejín.  

Pápež František vyhlásil Synodu o synodalite, 
ktorá je odlišná od predchádzajúcich synod. 
Je odlišná jednak svojím časovým rozsahom, 

nakoľko vyhlásená bola v r. 2021 a ukončená bude 
v roku 2023 a odlišná je aj tým, že je rozdelená 

na tri etapy – na diecéznej, kontinentálnej 
a celosvetovej úrovni.

SYNODA 
O SYNODALITE

NÁUČNÝ ČLÁNOK

Prezentoval ma najdp. Biskup Ján Vojtaš-
šák a nie rodina Mariassych ako bolo dovtedy 
zvykom. Rodina Mariassych v Markušovciach 
a  v  Spišskom Hrušove bývajúca bola patro-
nom fary. Patronátne povinnosti neplnili 
a plniť ani na výzvu pána biskupa Vojtaššáka 
nechceli. Preto pán biskup pozbavil ich patro-
nátu nad farou. Oni sa síce odvolali na Sv. Kon-
gregáciu do Ríma, ale nič nedocielili. Fara stala 
sa „liberae collationis“, čiže farára dosadzoval do 
nej len biskup. Farnosť som prevzal od dočas-
ného administrátora dp.  Jána Slodečku, ex-
positu v Koterbachoch, ktorý po odchode do 
penzii dp Jána Kolčáka markušovskú farnosť 
spravoval. Dňa 6. februára 1940 som prices-
toval do Markušoviec a  bol som inštalovaný 
skrze dp. dekana Matúša Pajduššáka, farára 
v Smižanoch. Veriaci z Markušoviec a filiálok 
pripravili slávnostné privítanie. V obci posta-
vili slavobrány, brány kostola ovenčili a čakali 
na markušovskej stanici spolu s duchovnými. 
Keďže nehľadal som slávu a kult osobnosti mi 
bol cudzí, ku kostolu som prišiel autom zo sta-
nice Sp. Nová Ves včasráno a sám som odslúžil 
sv.  omšu za svojich nových veriacich. Pokým 
veriaci ma čakali na miestnej stanici, ja som 
už bol pri oltári. Takže privítanie mohlo byť 
len skromné a iba v kostole pri hlavnom oltári.

ŠTEFAN SALOKA  | 
FARÁR

(Pôvodný zápis bez gramatickej korektúry)

Pápež František si praje, aby sa do tejto synody zapojili všet-
ci, pretože všetci sme údmi Kristovej Cirkvi. Nik nesmie byť 
z  tejto akcie vylúčený, pretože všetci tvoríme spoločenstvo 
Cirkvi, máme spoluúčasť na jej živote, ako aj poslanie na mi-
sii ohlasovať Ježiša Krista a  jeho radostné posolstvo ľuďom 
dnešných čias. Práve tieto tri prvky – spoločenstvo, spoluúčasť 
a misia, tvoria základné body danej synody. Sv. Otec zvolal sy-
nodu, aby sme si uvedomili, že naše kresťanstvo nemá stáť len 
na tradíciách a formalite (navštevovať bohoslužby, prijať svia-
tosti, vykonávať pobožnosti a podobne), ale každý deň nášho 
života a  každá naša činnosť má byť preniknutá duchom Kris-
tovho evanjelia.

Už pred sto rokmi, na začiatku dvadsiateho storočia, si Cirkev 
uvedomila a prišla k poznaniu, že začína byť veľmi oneskorená 
v dobe, skostnatená, príliš uviaznutá vo svojom konzervativiz-
me. Bolo potrebné, aby sa otvorila modernému svetu a dala do 
súladu svoju činnosť s vedeckým a civilizačným pokrokom vo 

Nová rubrika, v ktorej by sme vám chceli 
prinášať zaujímavosti z našej farnosti, 

ktoré boli kedysi zapísané do našej farskej 
kroniky. Založil ju v roku 1940 vtedajší  

pán farár Ján Skrak.  
Do kroniky, nazývanej aj HISTORIA 

DOMUS, zapisoval zaujímavosti až do čias 
nástupu socializmu. Z obdobia totality 

nie je tam nič napísané. Obnova prišla až 
v deväťdesiatych rokoch nariadením pána 

biskupa Františka Tondru. V roku 1997 
sa stal farárom v Markušovciach Mons. 
Ján Duda, ktorý nadviazal na historickú 

tradíciu v Markušovciach. Dúfame,  
že zápisky z našej histórie vám spríjemnia 

čítanie nášho časopisu. A možno občas 
vyčaria aj úsmev na tvári.

pokračovanie na str. 6
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svete. Jej najväčším otvorením mala byť predovšet-
kým väčšia účasť laikov na hierarchickom apoštoláte. 
Vtedajší pápež Pius  XI. svojou encyklikou Ubi arcano 
z  decembra 1922 pozýval všetkých laikov k  usilovnej 
aktivite, no pritom v  podriadenosti biskupom a  kňa-
zom. Lebo aj laici majú mať činnú účasť na „veľkej 
žatve“, podľa slov apoštola Petra: „Vy ste vyvolený rod, 
kráľovské kňazstvo, svätý národ, ľud určený na vykúpenie, 
aby ste rozhlasovali slávne skutky toho, ktorý vás povolal 
z  tmy do svojho predivného svetla.“ Tomuto pápežovi 
taktiež ležal na srdci aj ekumenizmus s inými kresťan-
skými cirkvami, najmä s pravoslávnou a anglikánskou 
cirkvou. Vo svojich encyklikách v roku 1937 odsúdil aj 
totalitné ideológie. V  encyklike Mit brenender Sorge 
odsúdil násilný a neľudský nacionalizmus a v encykli-
ke Divini Redemptoris odsúdil bezbožný komunizmus. 
Jeho prvou a hlavnou encyklikou však bola encyklika 
Ubi arcano Dei, v ktorej vyhlásil Katolícku akciu pre celý 
svet, ako aktívnu spoluprácu laikov s cirkevnou hierar-
chiou na apoštoláte. Tým sa Cirkev po mnohých stá-
ročiach klerikalizácie opäť vrátila k pôvodným hodno-
tám činnosti kresťanov v prvotnej Cirkvi.

Katolícka akcia vyhlásená v  roku 1922 sa netýkala 
len obdobia niekoľkých rokov. Bola vyhlásená aj pre 
ďalšie obdobia a  generácie. Preto výrazný prínos pre 
činnosť laikov priniesol Druhý vatikánsky koncil, ktorý 

sa konal v šesťdesiatych rokoch dvadsiateho storočia. 
Koncil zdôraznil význam laikov na sebaposväcovaní 
i v apoštoláte, ktoré priamo vyplýva z ich všeobecného 
kňazstva získaného vo sviatosti krstu. Tým dal koncil 
úplnú „zelenú“ pre činnosť laikov v Cirkvi, samozrejme, 
v súčinnosti a pod vedením cirkevnej hierarchie. Kon-
cil tak napravil tie veci, ktoré sa počas mnohých stáročí 
zanedbali, najmä v stredoveku, kedy sa laici stali len 
pasívnymi prijímateľmi duchovných vecí.

Takto sa mala Cirkev vrátiť do obdobia apoštol-
ských čias života prvých kresťanov. Koncil vo svojich 
dokumentoch o  laickom apoštoláte hovorí aj toto: 
„Laici, čím ďalej, tým viac oddaní apoštolátu, sa vo viace-
rých národoch už pred desaťročiami združovali do rozlič-
ných pracovných skupín a  spolkov, ktoré v  užšom spojení 
s  hierarchiou sledovali a  sledujú výlučne apoštolské ciele. 
Tieto formy apoštolátu, či sa nazývajú Katolíckou akciou 
alebo inak, konajú v našich časoch veľmi cennú apoštolskú 
prácu. Koncil teda naliehavo prosí v  Pánu všetkých laikov, 
aby ochotne, veľkodušne a s pohotovým srdcom odpovedali 
na hlas Kristov, ktorý ich v túto hodinu volá so zvýšenou ná-
stojčivosťou aj na podnety Ducha Svätého. Nech teda usta-
vične a veľkodušne pracujú na diele Pánovom, vidiac, že ich 
námaha v Pánu nie je daromná.“

ŠTEFAN SALOKA  |
FARÁR

(Spracované podľa časopisu Duchovný pastier, SSV Trnava)

Primície v Markušovciach ,
vdp. Jozef Mrovčák 
jún 1965



Keď americký psychológ Martin Selingman spisoval 
základy pozitívnej psychológie, zrejme nečakal, že jej 
princípy prevezmú a  prekrútia svojpomocné príručky 
zamerané na osobnostný rozvoj. Vytvorili ideál človeka, 
ktorý je pozitívny za každých okolností. Napriek zdan-
livo nepriestrelným argumentom propagujúcim po-
zitívnosť aj počas nepríjemných udalostí a  náročných 
situácií, sa mnohí ľudia, ktorí sa podľa toho snažia ria-
diť, dostávajú do škatuľky „slniečkari“ a úprimne pove-
dané, lezú nám na nervy. Ich neutíchajúci optimizmus 
totiž pôsobí neúprimne, teda títo ľudia strácajú dôve-
ru iných. Zároveň zvelebovanie pozitívnej atmosféry 
vedie k  sebaobviňovaniu  – je to teda moja chyba, že 
zažívam aj negatívne emócie a  nedokážem na všetko 
hľadieť pozitívne?

POZITÍVNE VETY, 
KTORÉ UŠKODIA

Ľudia, ktorí vždy vidia tú lepšiu stránku situácie, sú 
inšpiratívni až do okamihu, kým vás v komunikácii za-
hrnú radami, ktoré popierajú vašu situáciu, vaše pocity 
alebo vaše problémy. Medzi obľúbené frázy patria na-
príklad nasledujúce konštatovania:

• Netráp sa.
• Iní ľudia majú oveľa väčšie problémy ako ty.
• Deje sa ti to, lebo premýšľaš negatívne.
• Buď optimistickejší, viac sa usmievaj.
• Si príliš negatívny/málo pozitívny.
• Život je krásny, to iba ty to nechceš vidieť.
• Všetko je v hlave. Keď budeš myslieť pozitívne, bu-

deš sa cítiť dobre.

Takéto frázy spôsobujú sebaobviňovanie – negatívne 
pocity máme podľa nich preto, že nemyslíme dostatoč-
ne pozitívne a  venujeme pozornosť negatívam, ktoré 
nás trápia. Ibaže, keď sa snažíme negatívne skutočnosti 
ignorovať alebo potlačiť, nespracúvame ich a môžu nás 
zaplaviť v  ten najnevhodnejší okamih. Napríklad sa 
pohádame s človekom, ktorý s našimi emóciami nemá 
nič spoločné, alebo sa prejavia ako psychosomatické 
ochorenie, najčastejšie ako bolesti hlavy a chrbta alebo 
kožné ochorenia.

HĽADANIE HARMÓNIE
Negatívne emócie sú rovnako dôležité ako pozitív-

ne. Hnev nám dodáva energiu na zmenu životných 
okolností, ktoré nám nevyhovujú. Smútok je zase 
signálom pre naše okolie, že potrebujeme podporu 
a  ľudský kontakt. Odpor nás upozorňuje na situácie, 
ktorým by sme sa mali vyhýbať a  strach nás chráni 
pred nebezpečenstvom. Všetky emócie sú v  poriad-
ku, a tak sa ich nesnažme vymazať. Cieľom však nie je 
ponoriť sa do negatívnosti a topiť sa v nej, rovnako ako 
nie je cieľom plávať na pochybnej ružovej lodičke s ná-
ložou v podpalubí, ktorá môže kedykoľvek vybuchnúť. 
V  živote prichádzajú chvíle, ktoré nie sú prežiarené 
slnkom. Je prirodzené nahnevať sa, poplakať si a prijať 
pomoc okolia. Naučme sa načúvať emóciám a nepo-
tláčať ich. Zvýšime tak šancu na dosiahnutie rovnová-
hy, do ktorej patria plusy aj mínusy, pretože nás učia 
stať sa zrelým človekom a  v  konečnom dôsledku aj 
chápavejším poslucháčom.

ZUZANA KLUČÁROVÁ | 
PSYCHOLOGIČKA
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PREHNANÁ
POZITÍVNOSŤ

NÁZOR PSYCHOLÓGA

Emócie sú nákazlivé, preto sa radi obklopujeme ľuďmi, ktorí nás dokážu rozveseliť. 
Koľkokrát sa však za úsmevom a hravou náladou skrýva stres a smútok?



Sanktuárium 
Božieho milosrdenstva v Krakove.

Foto: Jozef Sendrej
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„Nič nie je človekovi také potrebné ako Božie milosrdenstvo – tá dobrotivá, súcitná láska, 
pozdvihujúca človeka nad jeho slabosť k nekonečným výšinám Božej svätosti. Dôverujme 

v Božie milosrdenstvo, aby sme z neho čerpali a rozdávajme ho, aby sme boli jeho 
svedkami. Takto aj my budeme lepší a aj náš svet bude lepší…“(Svätý Ján Pavol II.)

Z FILIÁLKY TEPLIČKA

PUTOVANIE 
K PRAMEŇU BOŽIEHO 

MILOSRDENSTVA



03 | 2023 9 |

Myšlienka svätého Jána Pavla  II., ktorú vyslovil 
pri ustanovení Nedele Božieho milosrdenstva 
a  svätorečení sestry Faustíny v  roku 2000. Už 

za krátky čas v roku 2002 v areáli kláštora Kongregácie 
sestier Matky Božieho milosrdenstva v Krakove-Lagiev-
nikoch Svätý Otec konsekroval novopostavenú súčasnú 
svätyňu Božieho milosrdenstva.

SANKTUÁRIUM BOŽIEHO 
MILOSRDENSTVA

Sanktuárium Božieho milosrdenstva v  Krakove-La-
gievnikoch sa v  novodobej histórii stalo prvým pút-
nickým miestom, ktoré navštevujú milióny ľudí z  ce-
lého sveta. Lagievniky sú centrom a  žriedlom, odkiaľ 
sa úcta k  Božiemu milosrdenstvu rozšírila do celého 
kresťanského sveta. Tu sa naplnilo svedectvo života 
svätej Faustíny, ktoré jej prostredníctvom videní zveril 
Ježiš a  posolstvo pre svet, ktoré zanechala vo svojom 
Denníčku. Každoročné putovanie k  prameňu Božieho 
milosrdenstva do Krakova (s  výnimkou troch pande-
mických rokov) prostredníctvom Rádia LUMEN sa pre 
slovenských veriacich stalo tradíciou.

PUTOVANIE FARSKÉHO 
SPOLOČENSTVA

Aj pre naše farské spoločenstvo sa každoročná púť 
do Krakova stala neodmysliteľnou príležitosťou, ako 
nanovo prežívať vo svojom vnútri tajomstvo Božieho 
milosrdenstva a Božej lásky.

Tohoročnú púť inicioval a  organizačne zabezpečo-
val pán kaplán Roman Saniga. Do posledného miesta 
obsadeným autobusom pútnikmi z Tepličky, Markušo-
viec a z blízkeho okolia po trojročnej prestávke mnohí 
opakovane, niektorí po prvý raz vstúpili na sväté miesto 
sanktuária.

Prvou zastávkou bola kláštorná kaplnka. V nej sme sa 
poklonili pred obrazom Božieho milosrdenstva, ktorý 
sa nachádza vľavo na bočnom oltári, vzdali úctu relik-
vii svätej sestry Faustíny. V podzemí sanktuária sme sa 
v slovenskej Kaplnke Sedembolestnej Panny Márie v ti-
chu pomodlili za pokoj na Slovensku i na celom svete. 
Modlitbou posvätného ruženca sme sa duchovne pri-
pravili na slávenie svätej omše.

Svätú omšu celebroval bratislavský pomocný biskup 
Mons. Jozef Haľko. V  homílii s  témou „V  zablatených 
topánkach do neba  – vďačnosť a  pokora svätej Faustíny“ 

zdôraznil, aby sme s vďačnosťou a  pokorou prijímali 
dar Božieho milosrdenstva a dar odpustenia. Obrazne 
povedané, že bez „nánosu blata“ – hriechov v našej duši 
sa nám bude ľahšie kráčať životom k bráne do večnosti.

Obedňajšia prestávka púte má svoj duchovno-spolo-
čenský význam. Pútnici sa po svätej omši nerozchádzajú 
domov. Každý pútnik má možnosť pomodliť sa krížovú 
cestu, navštíviť neďaleké múzeum svätého Jana Pavla II., 
alebo sa sústrediť na duchovno-kultúrny program, či na 
stretnutie sa so známymi spolupútnikmi.

Vzácnym momentom púte bolo darovanie relikvie 
blahoslaveného Carla Acutisa, ktorú adresne venova-
la Rozhlasovej kaplnke svätého Michala Archanjela 
v Banskej Bystrici matka blahoslaveného Carla Acutisa.

Po modlitbe Korunky Božieho milosrdenstva 
o 15. hodine s požehnaním a povzbudením pokoja pre 
Slovensko sa pútnici rozišli do svojich domovov.

ZMYSEL PUTOVANIA
Duchovné naplnenie púte spočíva v  tom, aby sme 

posolstvo Božieho milosrdenstva žili vo svojom každo-
dennom živote, aby sme o ňom svojím životom svedčili 
vo vzťahu k blížnym, prenášali ho do svojich konaní, po-
stojov, medziľudských vzťahov. V mene všetkých pútni-
kov ďakujeme pánu kaplánovi Romanovi za duchovné 
sprevádzanie našej púte. Drahý náš pán kaplán Roman, 
PÁN BOH VÁS ODMEŇ!.

MÁRIA KOŇAKOVÁ |
TEPLIČKA

Kláštor v Lagievnikoch, okno cely, kde zomrela sr. Faustina, foto: Jozef Sendrej



UMENIE

MILAN RÚFUS
ŽIVÝ TRIPTYCH

ZUZANKE
Raz pre úžas, raz pre útechu,
je tvoja,
navždy mimo hriechu,
naveky detská,
hlávka.
Moje dni napĺňa
od zeme po oblohu.

To nie je hlávka, dcérenka,
to je lávka,
po ktorej prechádzam nad prázdnom sveta
k Bohu.

Ibaže priveľmi sme jedno,
ty a ja.
Zviazaní údelom
si predsa neklamú.

Nemohol by som ísť
hoci priam do raja
a tvoju hlávku tu prenechať neznámu.

Nemohol, dievčatko.
Kiežby si vedela –
ktosi nás spoločne na cestu vysiela.
Cesta je viacej ako cieľ.
Cesta je hlad aj sýtosť. Raz si ju pohladíš,
raz nad ňou zvieraš päste.

Ty, mama, ja – sme na tej ceste
tri telá, jedna bytosť.

Cesta je múdry učiteľ.
Odpovie na otázky.

Ty, mama, ja – sme na tej ceste
tri mená jednej lásky.
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V apríli 2023 vo veku 62 rokov opustila tento 
svet Zuzana Rúfusová – dcéra známeho 
slovenského básnika, literárneho mysliteľa 
a kritika Milana Rúfusa. 
Zuzanka napriek zdravotnému hendikepu 
bola nielen celoživotnou múzou svojho 
otca, ale aj ilustrátorkou jeho detských kníh 
a podieľala sa tiež na tvorbe kníh  
A padá z matky na syna či Pamätníček – 
Modlitba za dieťa. Vzťah otca a dcéry bol 
veľmi vrúcny a hlboký. 
Sám básnik ju pokladal za najdôležitejšieho 
človeka v jeho živote. 
Báseň Živý triptych zo zbierky 
Ako stopy v snehu je venovaná práve jej.



eRko

STRATENÍ V ČASE

Ďalší krásny slnečný deň. Za-
dívala som sa na jasnú oblohu. 
Znenazdajky je tu opäť leto. A po-
tom, v novembri, už budem mať 13 
rokov. Ten čas ale veľmi rýchlo letí! 
Veď ešte len nedávno som sa učila 
písať písmenká, počítať príklady 
do 20, začínala čítať. Od prvého 
ročníka ubehlo niekoľko zím a  ja 
som odrazu šiestačka. Prečo ten 
čas beží tak rýchlo? Túto otázku 
som si položila veľakrát. A  stále 
som neprišla na odpoveď. Vlastne, 
ani neviem, či to všetko nie sú len 
otázky, ktoré si kladú dospelí a my 
ich od nich akosi podvedome pre-
beráme. Pri tom sa mi tieto otázky 
zdajú byť také primitívne – dospe-
lí predsa musia najlepšie vedieť, 
že čas neplynie rýchlejšie, ani po-
malšie. Plynie stále rovnako. Je to 
predsa vedecky dokázané. Aspoň 
tak nás to učia v škole.

No predsa sú aj také dni, ktoré 
mi ubiehajú strašne pomaly, ako 
napríklad pondelky. Áno, tie ako-
by popierali vedu. Ale o  tomto 
školskom roku sa naozaj nedá po-
vedať, že by sa vliekol. Ani som sa 
nenazdala a už ostáva len pár dní 
do prázdnin. No vážne! Môj mo-
zog to akosi nevie spracovať. Zdá 
sa mi, že len minulý týždeň bol 
február a  už tu je jún… Čože?! Aj 
kamarátka už oslávila svoje 15. na-
rodeniny. Znova, kde sa podeli tie 

posledné roky? Alebo mamka, pri 
behaní po úradoch si jedného dňa 
jednoducho nevedela spomenúť 
na to, aký je vlastne rok. Tuším, že 
zmiatla aj pani úradníčku. Keď sa 
to stane na začiatku roka, je to po-
chopiteľné, ale na začiatku júna? 
To vážne?

Pýtala som sa, prečo ma vlastne 
tak trápi otázka času. Nie je to pris-
koro? Zistila som, že v mojom oko-
lí nie som jediná. Po chaotickom 
období sme konečne prežili ako 
tak normálny rok. V  škole, doma, 
v  kolektíve. Ten čas medzi dvoma 
„normálnymi“ obdobiami splynul 
do jednej krátkej spomienky, do 
ktorej sa ukryli celé tri roky. Akosi 
nás to dezorientovalo. Chýba mi 
niť, ktorá by mi usporiadala moje 
spomienky a  zážitky. Vytrhlo nás 
to z našich životov, malých aj veľ-
kých, starších i mladších.

Teraz som vďačná za návrat. 
Som vďačná za normálne dni. Som 
vďačná za normálne zážitky. Hoci 
nech sú aj úplne priemerné a nud-
né. Čas beží svojou cestou a my by 
sme sa ho nemali snažiť zastaviť, 
ani preskočiť, či nejako obísť. Prij-
mime jeho tempo a  bežme spolu 
s  ním. Každý deň je dôležitý. Tak 
hurá na prázdniny!

BIANKA LAZNIOVÁ, 12 r. | 
MARKUŠOVCE

Foto: Peter Lazor

Máme za sebou Pôstne obdobie. Aj vy ste si dali na toto 
obdobie nejaké PREDSAVZATIE, že sa na 40 dní niečoho 

vzdáte? Určite o predsavzatiach veľa počúvate, nielen pred 
Veľkou nocou. Premýšľala som, či môžu mať nejaký zmysel, 

alebo je to len nejaký čudný nástroj na trýznenie?

03 | 2023 11 |
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SVIATOK BOŽIEHO TELA
MARKUŠOVCE
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Foto: Peter Lazor



Na zhotovenie novej krížovej cesty bol 
oslovený skúsený umelecký rezbár 
Jaroslav Bujňák z  Brezovice nad 
Torysou. Následne niektorí 
členovia HR vycestovali za 
ním do Brezovice, aby si 
prezreli jeho diela a aj do 
kostola v  Polome, kde 
je inštalovaná jedna 
z jeho trinástich krížo-
vých ciest. Jeho ume-
lecká tvorba nás zau-
jala a  po dôkladnom 
zvážení sme sa rozhod-
li drevorezbu krížovej 
cesty zveriť práve jemu. 
Pred samotnou tvorbou 
bol p.  Bujňák na obhliadke 
kostola v Tepličke, aby zladil jej 
typ, veľkosť zastavení a povrchovú 
úpravu s interiérom kostola.

O AUTOROVI  
A JEHO TVORBE

Jaroslav Bujňák je umelecký rezbár, stolár, sochár 
a  reštaurátor. Od detstva mal blízky vzťah k  prírode 
a drevu. Vyštudoval odbor umelecký stolár v Bratisla-
ve. V rámci štúdia využíval rezbárske prvky pri stolár-
skych prácach. Pôsobí ako umelecký rezbár v  rodnej 
obci, kde vo svojej dielni každodennou prácou tr-

pezlivo zhmotňuje svoj sen, 
lebo na začiatku všetké-

ho bola len záľuba 
chlapca. Inšpirač-

ným zdrojom 
pre jeho tvorbu 

sú predovšet-
kým motívy 
prírody a ná-
boženstva. 
D ô k l a d n e 
vypracova-
né diela sú 

dôkazom ta-
lentu a  záro-

veň odrážajú 
časom získanú 

zručnosť, ktorou 
tento rezbár dispo-

nuje. Po inštalácii krí-
žovej cesty sa pán Bujňák 

ochotne rozhovoril:,Je veľkou vý-
hodou, keď môžete robiť to, čo vás napĺňa, 

baví a zároveň živí. Talent, ktorý mi dal Pán, sa snažím roz-
víjať.“ Má z toho radosť, keď splní očakávania tých, pre 
ktorých tvorí a jeho práca dokáže potešiť. Svoje diela 
prezentuje na rôznych výstavách. Precíznosť práce ba-
dať v interiéroch mnohých kostolov, doma i v zahrani-
čí, napríklad aj v Japonsku, Austrálii, Novom Zélande 
či USA. Vytvoril okrem iného aj drevorezbu sv. Cyrila 
a Metoda pre Jána Pavla II. i dar pre terajšieho pápeža 
Františka.

Po dlhších úvahách o zhotovení novej krížovej cesty do kostola 
sa v októbri minulého roka na stretnutí pána farára s členmi 

hospodárskej rady (HR) dohodlo, že sa výmena krížovej cesty 
zrealizuje. Doterajšia krížová cesta mala už viac ako 70 rokov 
a bola v nevyhovujúcom stave (najmä z opačnej strany), čo sa 

zistilo počas opráv interiéru kostola v roku 2020.
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NOVÁ KRÍŽOVÁ 
CESTA V TEPLIČKE



V ČOM 
JE TÁTO 
KRÍŽOVÁ 
CESTA INÁ

Zhotovenie krížovej cesty je 
náročné na čas, trpezlivosť, výdrž 
a  autor musí do diela vložiť veľa 
fyzickej práce, detailných pohybov, 
ale aj veľkú fantáziu a umelecké cítenie. 
Ako pán Bujňák poznamenal, každá jeho 
ručne vyrobená krížová cesta je iná, originálna, 
precítená. O  tvorbe „našej“ krížovej cesty povedal: 
„Tvorbu tejto krížovej cesty som začal prípravou ma-
teriálu z  lipového dreva. Začal som od prvého zasta-
venia, ale keď som dostal vnuknutie, prešiel som na-
príklad na dvanáste zastavenie. Keď som si myslel, že 
dané zastavenie je hotové, po nejakom odstupe som 
sa k  nemu vrátil a  dotvoril detaily, napríklad ruku. 
Na tejto krížovej ceste nie je zakomponovaný rám, 
ale podklad tvoria pomyselné Mojžišove „kamenné“ 
tabule z Desatora, na ktorých sú citlivo vytvorené jed-
notlivé reliéfy postáv s prostredím. Povrchová úprava 
je realizovaná štyrmi odtieňmi liehového moridla 
a  napustená za tepla voskom. Po zaschnutí nasledo-
valo leštenie. Samotný odtieň drevorezby krížovej 
cesty vyjadruje bolesť Ježiša Krista. Jednotlivé zasta-
venia majú rozmer 360x630 mm.“

INŠTALÁCIA 
A POŽEHNANIE

V sobotu 1. apríla 2023, symbolicky pred Veľkým týž-
dňom, bola inštalovaná nová drevorezba krížovej cesty 
v kostole. Nasledujúci deň na Kvetnú (Palmovú) nedeľu 
ju počas svätej omše požehnal pán farár Štefan Saloka. 
Pri jednotlivých zastaveniach krížovej cesty môžeme 
rozjímať o  umučení, ako spievame v  JKS, a  to nielen 
v Pôstnom období. Máme z toho radosť, že sa podarilo 
toto duchovno-umelecké dielo zrealizovať. Nech náš 
Pán odmení všetkých, ktorí sa na ňom prípravou, tvor-
bou, modlitbami a milodarmi podieľali.

TEXT A FOTO: JOZEF SENDREJ |
TEPLIČKA
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Foto: Jozef Sendrej

POKOJ A DOBRO| 16

Foto: Lucian Semko

PRVÉ SVÄTÉ 
PRIJÍMANIE 

NA TEPLIČKE 

OLTÁRIKY 
NA TEPLIČKE 



V  máji na sv.  Floriána si naši lieskovianski hasiči na 
svätej omši spomenuli nielen na žijúcich, ale aj zosnu-
lých členov. Po svätej omši pán kaplán Roman Saniga 
posvätil nové hasičské auto. Požehnanie, ktoré pán kap-
lán udelil hasičom, ich sprevádzalo počas celoročnej 
bohatej činnosti.

Pred odpustovou slávnosťou sa podarilo osadiť dielo 
umeleckého rezbára Adama Bakoša, ktorý na opačnej 
strane dreveného Betlehema vyrezal obraz Nanebovza-
tia Panny Márie. Dielo je umiestnené pred vchodom do 
kostola. V  Cezročnom období je to obraz Panny Márie 
a vo Vianočnom období sa dielo otočí a radosť nám robí 
Betlehem.

Kostol Nanebovzatia Panny Márie v  Lieskovanoch si 
po 18 rokoch vyžadoval obnovu. Priestor po starej spo-
vednici naši majstri upravili na šikovný sklad. Maľovanie 
a opravu popraskaných stien vykonala firma Agla s.r.o. 
Upratovanie a čistenie po maľovaní a prestavbe si Lies-

kovianci urobili v rámci brigády. Radosť a nadšenie bolo 
hnacou silou. Na našu odpustovú slávnosť sme už mohli 
hostí privítať vo vymaľovanom kostole. Krojovaný sprie-
vod z Tepličky a Markušoviec sme privítali pri vstupe do 
dediny a za spevu mariánskych piesní sme sa presunuli 
do kostola. Po odpustovej slávnosti sa podarilo vďaka 
nášmu šikovnému majstrovi Tomášovi Kaletovi vyme-
niť svietidlá v celom kostole. Veľká vďaka patrí všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli: prácou, umom, 
umeleckým dielom, modlitbou, úsmevom, povzbude-
ním.

Rok 2022 v Lieskovanoch bol vďaka Pánu Bohu naozaj 
pestrý. Bol však aj rokom, kedy si Pán Boh povolal našu 
pani kostolníčku Máriu Mrovčákovú. S láskou a vďakou 
budeme na Vás spomínať na každej našej odpustovej 
svätej omši, pretože práve v tento deň si Vás Pán povolal. 
Odpočívajte v pokoji.

MARCELA KAPUSTOVÁ

Aj keď sme už v polovici roku 2023, dovoľte nám zaspomínať na rok 2022 
v našom filiálnom spoločenstve v Lieskovanoch. V minulom roku sa u nás udiali veci, 

ktoré sa nestávajú každý rok.

03 | 2023 17 |
Z FILIÁLKY LIESKOVANY

ČO PRINIESOL ROK 2022
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BOH MI ŤA DAL, 
VYKÚPENIE TELA

Katechéza na pokračovanie, 5. časť

Krása osoby a  krása prvotnej jednoty muža a  ženy 
bola narušená hriechom. Namiesto pravej lásky a krásy 
si človek začal vytvárať len ich karikatúry. Žiaľ, dnes sa 
láskou nazve aj to, čo je jej pravým opakom. „Namiesto 
nezištného zaľúbenia sa v ľudskom srdci objavuje túžba pri-
vlastniť si druhého a použiť ho.“ Či práve to nie je opakom 
čistoty? Veď čistá láska netúži druhého vlastniť a pou-
žiť, ale túži ho chrániť a nezištne milovať.1 Dnes si človek 
v mene lásky ospravedlňuje každé, aj nemorálne kona-
nie. „Krása neba a hlas svedomia zanikajú."2

Napriek tomu sa pod prachom hriechu, na dne srdca 
muža a ženy, ozýva túžba po kráse a stratenom spolo-
čenstve. Je to clivota po čistom, nefalšovanom pohľade, 
po pohľade pravej lásky – lásky zaľúbenia (amor com-
placentiae), lásky, s ktorou na nás neprestal hľadieť náš 
Stvoriteľ a Otec.

„Vari nechcú získať toto videnie nanovo?“ pýta sa Ján Pa-
vol II. v Rímskom triptychu.

Vari nechcú byť (muž a žena) pre seba pravdiví a prie-
zrační – ako sú pre Neho?“3

Chcú. Každý z nás to chce. Ako je možné znovu získať 
tento pohľad? Ako je možné znovu nájsť krásu strate-
ného spoločenstva, ktoré sa rodí z nezištného sebada-
rovania? „Povedal by som,“ spolu s Jánom Pavlom II., „(…) 
ak budeme nasledovať presvedčenie, že «Boh dáva človeka 
človeku».“ Hoci na človeka dolieha hriech a jeho násled-
ky, Ján Pavol II. nás vyzýva neprestať sa vracať k vedo-
miu daru. A má na to ešte hlbší dôvod, a ním je dôvod 
vykúpenia.

„Druhý človek, žena pre muža a muž pre ženu, je (…) tak 
veľkým a nevýslovným dobrom, pretože je vykúpený. Vo vy-
kúpení sa všetko tvorí nové (porov. Zjv 21, 5).“ Byť vykúpe-
ný ukrižovaným a  vzkrieseným Kristom znamená byť 
nanovo obdarovaný človečenstvom, ktoré človek stratil 

v raji. Vykúpením „Boh dáva človeka človeku novým spôso-
bom.“ Akým? „Skrze Krista.“ Boh dáva muža žene skrze 
Krista. Boh dáva ženu mužovi skrze Krista. Vďaka vy-
kúpeniu sa človek môže pozrieť novými očami (očami 
Krista) na svet, muž na ženu a žena na muža. Vďaka vy-
kúpeniu, ktoré sa uskutočnilo nezištným sebadarova-
ním sa na dreve kríža, človek znovu získava schopnosť 
stávať sa nezištným darom pre druhých. Skrze Krista, 
ktorý vylial svoju krv za človeka, človek ešte viac spo-
znáva svoju jedinečnosť a neopakovateľnú dôstojnosť. 
„Vykúpenie (…) potvrdzuje «sacrum» celého stvorenia, potvr-
dzuje «sacrum» človeka stvoreného ako muža a ženu.“

Toto dielo vykúpenia sa uskutočnilo skrze dar a obe-
tu Kristovho tela a  krvi. A  preto je zrejmé, že ľudské 
telo, telo muža i  telo ženy, má svoju „posvätnosť“. Je 
nositeľom onoho sacrum. Čo z  toho vyplýva? Že telo 
človeka sa nesmie stať predmetom k  použitiu. „Kaž-
dý človek,“ hovorí sv. Ján Pavol II., „predovšetkým každý 
muž, je strážcom tejto svätosti a  dôstojnosti. (…) Áno, si 
strážcom“ svojho brata, svojej sestry, si strážcom svä-
tosti a dôstojnosti jeho/jej tela, „ktoré má byť pre teba 
predmetom úcty. Vtedy sa budeš tešiť a  poznávať tú krá-
su, ktorou Boh obdaroval ženu na počiatku a  ona sa bude 
tešiť tebe, bude sa cítiť bezpečná pred pohľadom svojho 
brata a bude sa radovať z daru vlastnej ženskosti, ktorým 
ju obdaroval Stvoriteľ.“ Keď muž ustráži sacrum ženy, 
ním ustráži jej krásu. Vtedy sa krása ženy opäť stane 
darom pre civilizáciu lásky a zdrojom civilizácie krásy, 
krásy, „ktorá existuje preto, «aby sme vstávali z mŕtvych» 
(Norwid).“ Či sa práve krása ženy, krása matky, sestry, 
nevesty nestala zdrojom zmŕtvychvstania toľkých 
ľudí?! A či práve táto „krása nenachádza svoj zvláštny 
vrchol v  Bohorodičke?“ Končí otázkou predposlednú 
časť svojej meditácie sv. Ján Pavol II.

PRE MANŽELOV

1  Porov. PÁPEŽ FRANTIŠEK, Patris corde, SSV, Trnava 2021, čl. 7.
2 S. GRYGIEL, Areopag i Golgota, In: https://teologiapolityczna.pl/stanislaw-grygiel-areopag-i-golgota 
3 SV. JÁN PAVOL II., Rímsky triptych, Obraz a podoba, I., 2.
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CEZ MÁRIU K JEŽIŠOVI
REPORTÁŽ Z PÚTNICKÝCH MIEST

Po dvojnásobnom odklade 
som rezignovala a  svoje 
pútnické zámery som otoči-

la k  najznámejším mariánskym 
miestam. Oslovila ma lákavá po-
nuka návštevy Lúrd aj Fatimy, do-
plnená o  atraktívne mestá. Ako 
učiteľka geografie som poznala 
ich polohu, ale podcenila som 
skutočné vzdialenosti medzi nimi. 
Niekedy je lepšie nevedieť! Ak by 
bolo v ponuke uvedené, že okrem 
leteckej prepravy prejdeme auto-
busom približne 2600 km, tak by 
som tuho rozmýšľala.

V skorých ranných hodinách sme 
nastúpili do autobusu, ktorý nás 
odviezol na Schwechat a  po dvoj-
hodinovom lete nás privítala svie-
žo zelená Barcelona, hlavné mesto 
španielskeho Katalánska a  srdce 
celého Španielska. Rovné ulice, 
pretínajúce sa v pravých uhloch, le-
movali väčšinou štvorposchodové 
obytné domy. Na nich ma upútali 
kovové zábradlia na malých bal-
kónoch. Každé iné a  krásne, malé 
umelecké diela. Naším cieľom, tak 
ako všetkých návštevníkov a  turis-
tov, bola bazilika Sagrada Famí-

lia, kde sme mali mať svätú omšu.  
Keďže sme sa na letisku z  nezná-
mych príčin motali približne hodi-
nu, pridelený termín sme zmeškali 
a  náhrada pre obrovský záujem 
bola nemožná. Dovnútra sme sa 
nedostali. Bazilika kolosálnych 
rozmerov je situovaná na malom 
priestore a  stavia sa nepretržite 
vyše 200 rokov. Samotná stavba na 
mňa pôsobila dosť chaoticky. Svätú 
omšu sme absolvovali na pútnic-
kom mieste nad Barcelonou, na 
vrchu Tibidabo. Tu sa nachádza 
jedna z troch najväčších bazilík za-

Po púti do Svätej zeme pred štrnástimi rokmi som si povedala, že sa chcem sem vrátiť. 
Odložiť fotoaparát, vypnúť mobil, ignorovať obchody, jednoducho naplno precítiť priestor, 

v ktorom sa pohyboval sám Pán Ježiš, jeho matka Mária, svätý Jozef a mnoho postáv 
zo Svätého písma. Príležitosť sa naskytla, ale karty zamiešala pandémia.
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svätených Božskému Srdcu, ďalšie 
sú v Paríži a v Bruseli.

Cestou popri Costa Brava sme 
neskoro večer dorazili do Lúrd. 
Sprcha a  posteľ boli po nároč-
nom dni pre nás najdôležitejšie. 
Prvý dotyk s milostivým miestom 
znamenal pre mňa lásku na prvý 
pohľad. Ráno nás Lurdy pozdra-
vili slnkom a  sviežim horským 
vzduchom. V  diaľke bolo vidieť 
zasnežené Pyreneje, ktoré tvo-
ria prirodzenú hranicu medzi 
Francúzskom a  Španielskom. Po 
prehliadke bazilík sme pod du-
chovným vedením otca Kazimíra 
absolvovali krížovú cestu. Postavy 
jednotlivých zastavení nadživot-
nej veľkosti z  bronzu umocňovali 
dojímavé a  najmä adresné slová 
a nenechali nikoho z nás ľahostaj-
ným. Nabitý program pokračoval 

svätou omšou v Krypte, návštevou 
miest, kde žila svätá Bernadetta, 
modlitbou posvätného  ruženca, 
ktorú vysiela televízia Lux, eucha-
ristickým sprievodom, večerou 
a  končil sa nezabudnuteľným 
sviečkovým sprievodom.

Po skorých raňajkách sme sa 
ocitli opäť v autobuse a popri Bis-
kajskom zálive sme smerovali do 
Santiaga de Compostela. Zastáv-
kou na tejto ceste bol San Sebas-
tian de Carabandal, úchvatné 
miesto zjavení a nadprirodzených 
javov v  rokoch 1961  – 1965, zastr-

čené v  horách národného parku 
Nanca. Panna Mária sa opakovane 
zjavila štyrom dievčatám vo veku 
11 a 12 rokov nad dedinou pri sku-
pinke pínií. Podstatou posolstva je 
pokánie a zmena života. Oznámila 
im, že ľudstvo dostane varovanie, 
ktoré bude trvať krátko a nik pred 
ním neujde. Do roka dôjde k  zá-
zraku na mieste zjavení a  osem 
dní pred ním má jedna z vizioná-
rok naň svet upozorniť. Do cieľa 
sme dorazili večer.

Santiago de Compostela sa 
nachádza v Galícii a je známe ako 
cieľ pútnikov od stredoveku. Je to 
starobylé mesto zapísané v  UNE-
SCO. Centrom pravidelného štvo-
ruholníkového námestia s  budo-
vami rôznych štýlov je trojloďová 
románsko-baroková Katedrála 
sv.  Jakuba, postavená nad jeho 
hrobom. Pri objavení jeho pozo-
statkov na pustom mieste žiari-
lo množstvo hviezd. Santiago je 
v  španielčine Svätý Jakub a  com-
postela v  preklade znamená lúku 
plnú hviezd. Po krátkej prehliadke 
sme opäť v  autobuse a  uberáme 
sa k  Fatime. Zastávkou na ceste 
je tretie najväčšie portugalské 
mesto Braga, ktorému sa hovorí 
aj portugalský Rím. Žiaľ, videli 
sme ho utopené v zeleni len z výš-
ky Svätých schodov, ktoré predsta-
vujú zvláštnu krížovú cestu s nety-
pickými zastaveniami. Na vrchole 
sa nachádza Chrám Ukrižovaného 
Pána Ježiša.
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Fatima nás privítala teplým 
a  slnečným počasím. Pri hodino-
vom časovom posune sme stihli 
svätú  omšu aj sviečkový pochod 
s  modlitbou posvätného  ruženca. 
Na druhý deň sme najprv navštívi-
li múzeum pokladov, ktoré dosta-
la Panna Mária na výstavbu bazili-
ky a celého obrovského komplexu. 
Nachádza sa tu aj korunka s  ná-
bojom, ktorým bol spáchaný 
atentát na sv.  Jána Pavla  II. a  tiež 
zlatá ruža od neho, zlatá trojruža 
od Benedikta  XI. aj od súčasného 
Sv.  Otca Františka. Po svätej  omši 
pri Kaplnke Zjavenia nasledovala 
krížová cesta uprostred olivových 
hájov. Nechali ju zhotoviť ma-
ďarskí exilanti po kontrarevolúcii 
v roku 1956 a opäť to boli zamysle-
nia prepojené s dnešným svetom, 
ktoré oslovili každého z  nás. Ne-
milosrdný dážď odradil mnohých 
od návštevy domov, v  ktorých vy-
rastali Lucia, Hyacinta a František. 
Medzinárodná modlitba posvät-
ného  ruženca a  dojemný svieč-
kový pochod s  milostivou sochou 
sme absolvovali už bez dažďa. Po 
raňajkách nasledovala svätá omša 
v Bazilike ružencovej Panny Márie 
a cesta na letisko do Porto. Zasta-
vili sme sa krátko aj v  starobylej 
Coimbre a  navštívili kaplnku kar-
melitánskeho kláštora, kde v roku 
2005 zomrela sestra Lucia.

Čo dodať na záver? Boli sme 
výborná partia narodených pre-
važne v  päťdesiatych rokoch mi-
nulého storočia. Všetci, vrátane 86 
ročnej babičky, sme to zvládli bez 
väčších ťažkostí s množstvom du-
chovných a uzdravujúcich milostí, 
tak veľmi potrebných v  dnešnom 
svete. Vybrali sme sa hľadať to 
Božie a  ostatné nám bolo bohato 
pridané.

TEXT A FOTO:  
MONIKA HAMRÁKOVÁ |

MARKUŠOVCE

21 |
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ABY DNI  
NEBOLI PRÁZDNE

Hoci prichádzajú dni dovoleniek, prázdnin a oddychu, my rodičia stále myslíme na to, aby 
deti nadobudnuté poznatky nezabudli, aby napredovali v učení. Vieme však aj to, že cez 

prázdniny by mali od klasického učenia oddychovať. To ale neznamená, že sa nemôžu 
učiť necielene, podvedome. Máme rôzne možnosti, ako rozvíjať či trénovať pamäť u detí. 
Ideálne je robiť to tak, aby dieťa ani len netušilo, že ide o cvičenie či tréning, a teda hrou.

Vynikajúcim spôsobom, ako 
rozvíjať u  detí pamäť už v  ranom 
veku, je hranie spoločenských 
hier. U  najmladších detí odporú-
čame začať s  dreveným puzzle, 
neskôr zaradíme pamäťovú hru 
pexeso, ale aj iné hry. Sú ideálnym 
spoločníkom pri cestovaní, na kú-
palisku alebo aj na pikniku niekde 
v prírode. Kimovky sú tradičné hry 
zamerané na zlepšenie koncentrá-

cie, sústredenosti a tréning pamä-
te. Do prázdnej škatuľky od vajec 
vložíme 6  – 10 drobností. Deťom 
ich nakrátko ukážeme a potom za-
vrieme škatuľku. Ich úlohou je za-
pamätať si a  následne vymenovať 
čo najviac z nich. Následne obme-
níme niekoľko z nich a deti musia 
identifikovať, ktoré predmety sme 
vymenili. Alebo jeden z  predme-
tov zo škatuľky vyberieme a  dieťa 

musí prísť na to, ktorý to bol.
Cvičiť pamäť môžeme aj vďaka 

riekankám. Deťom ich najskôr 
pravidelne čítame. Potom ich ne-
cháme niektoré slová či slovné 
spojenia opakovať a  následne aj 
dopĺňať. Čítanie je jednou z  vecí, 
ktoré nás robí múdrejšími. Štúdie 
ukázali, že čítanie má pozitívny 
vplyv na slovnú zásobu, získavanie 
vedomostí a zručnosti abstraktné-

PRE RODIČOV

Foto: Peter Lazor
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ho uvažovania, pri čítaní je zapojená väčšina vyšších oblas-
tí mozgu. To znamená, že čítanie môže byť považované ako 
najlepšie cvičenie na udržanie mozgu v dobrej kondícii.

Deti milujú pohyb, tanec a  tiež hudbu už od útleho 
veku. Prečo ich v  tom nepodporiť a  neskúsiť ich prihlásiť 
napríklad na hodiny spoločenského tanca? Naučiť sa zák-
ladné kroky a spojiť ich do choreografie je výzva, ktorá za-
iste nadchne každého malého milovníka rytmu a pohybu. 
Zapamätať si ich prevedenie a  postupnosť potrénuje ich 
mozgové bunky a  zlepšuje koncentráciu a  pamäť. Aj hra 
na hudobný nástroj stimuluje rozvoj kognitívnych schop-
ností, zlepšuje celkovú koordináciu a  jemnú motoriku. 
Rovnako ako u detí, tak aj u dospelých platí, že hranie na 
hudobný nástroj zvyšuje úroveň IQ. Počas hry sa aktivujú 
a  rozvíjajú obe mozgové hemisféry, posilňuje sa pamäť 
a zlepšuje sa strategické myslenie.

S hádankami si užijete kopec zábavy. Existuje množstvo 
druhov a je už iba na vás a veku vášho dieťaťa, či si vybe-
riete slovné, logické, alebo dokonca matematické. Hrať 
sa ich môže celá rodina a  verte, že neraz potrápia aj vaše 
mozgové závity. Úžasnou pomôckou na precvičenie pamä-
te pre staršie deti sú tiež rôzne hlavolamy, osemsmerovky, 
krížovky a sudoku. Ak počas leta cestujete na výlety alebo 
dovolenku určite nejaké nezabudnite pribaliť do kufra.

Cudzie jazyky sú tiež najlepším prostriedkom, ako si 
zlepšiť pamäť v dlhodobom horizonte. Začnite už od ma-
lička a  učte svoje deti základné slová, farby a  číslice ako 
v slovenskom, tak v anglickom či nemeckom jazyku. Pod-
porme deti, ak o cudzí jazyk prejavia záujem a rozprávaj-
me sa s nimi pravidelne aj v inom ako materinskom jazyku. 
Ďalšou možnosťou je čítanie cudzojazyčných kníh.

Dôležitým faktorom pre vývoj mozgu je správna živo-
tospráva, zdravá strava a pohyb. Hry ako basketbal, futbal, 
volejbal a ďalšie tímové druhy športu predstavujú vynika-
júci spôsob, ako múdro prežívať voľné chvíle.

Zaujímavosťou je, že i  prostredníctvom modlitby do-
kážeme lepšie udržiavať pozornosť, pomáha znížiť stres, 
znižuje krvný tlak, posilňuje imunitný systém a  zlepšuje 
schopnosť koncentrácie. Desať minút sústredenej modlit-
by stačí na to, aby sa vrátila dobrá nálada. Upokojí sa myseľ 
a mozog nasmeruje k lepšiemu výkonu.

S pamäťou je potrebné pracovať v každom veku a pre roz-
voj detského mozgu je jej trénovanie skutočne nevyhnut-
né. Kreativite sa medze nekladú a je len na vás rodičoch, aké 
ďalšie zaujímavé aktivity si pre vaše deti vymyslíte.

ADRIANA LAZOROVÁ |
Spracované podľa:

https://www.hravaskolka.sk/pre-rodicov-ktori-sa-zaujimaju/
7-tipov-ako-trenovat-pamat-u-deti/

https://eduworld.sk/cd/jaroslava-konickova/8583/10-jednoduchych-
cinnosti-ktore-motivuju-mozog-k-aktivite

Hymnu, ktorú môžeme počuť pri štát-
nych návštevách Vatikánu alebo z  priamych 
prenosov pápežovho príhovoru Urbi et orbi, 
skomponoval Charles Gounod v  roku 1869 
a za oficiálnu pápežskú a vatikánsku hymnu 
ju 24. decembra 1949 vyhlásil pápež Pius XII. 
Taliansky text k nej vytvoril Antonio Allegra, 
ktorý bol v  tom čase organistom Chrámu 
sv. Petra. Okrem neho má táto hymna aj la-
tinský text, ktorého autorom je taliansky 
kňaz Raffaello Lavagna.

My však skôr poznáme našu slovenskú pá-
pežskú hymnu, ktorá je zároveň aj piesňou 
Jednotného katolíckeho spevníka. Tam ju 
nájdeme pod číslom 523 so známym názvom 
V  sedmobrežnom kruhu Ríma. Tento názov 
odkazuje na sedem rímskych pahorkov, me-
dzi ktorými sa vypína Chrám sv. Petra.

Jej text je prekladom pôvodom anglickej 
modlitby, ktorú zhudobnil peštiansky učiteľ 
hudby Antal Feley, a tak dostala dnešnú po-
dobu.

V spevníku nájdeme až štyri slohy, a zvyk-
ne sa spievať vždy na konci omše počas vý-
znamných sviatkov, napríklad na sviatok Na-
rodenia Pána 25. decembra, na Veľkonočnú 
nedeľu, pri odpustových slávnostiach a  tiež 
na sviatok sv. Petra a Pavla 29. júna.

MÁRIA MARCINČINOVÁ,  
ORGANISTKA,
MARKUŠOVCE

PIESEŇ
VŠETKÝCH 
KATOLÍKOV

CIRKEVNÁ HUDBA

Pápežská hymna, alebo aj 
pontifikálna hymna, je hraná 

na počesť prítomnosti Svätého 
Otca, alebo niektorého z jeho 

zástupcov, ako napríklad 
pápežského nuncia.
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Milí školáci či škôlkari, i  vy radi navštevujete babku 
a dedka? Verím, že áno. Sú prázdniny, iste sa mnohí z vás 
chystajú k  starým rodičom. Však sú skvelí? Vždy majú 
pripravenú nejakú dobrotu, a to nie je všetko. Sú trpez-
liví, podporujú nás, dokážu poradiť, vypočujú nás, prečí-
tajú rozprávku, alebo povedia nejaký zaujímavý príbeh, 
občas nám rozprávajú o minulosti, aké to bolo, keď boli 
malí či mladí. Inokedy nás naučia nejaké zručnosti  – 
varenie, pečenie, vyšívanie, pestovanie rastlín, rôzne 
remeslá. A  aby sme nezabudli, varia tie najúžasnejšie 
jedlá! Neviem, či sa dajú tak ľahko vymenovať všetky 
výhody, ktoré zažívame v  spoločnosti starých rodičov. 
Môžeme od nich odpozorovať a brať si vzor v húževna-
tosti, pracovitosti, tolerancii, porozumení, štedrosti, lás-
ke k prírode…

Dáte mi za pravdu, že prítomnosť starých rodičov nás 
obohacuje a  sme s  nimi šťastní. Preto im chceme byť 
i vďační. Ako im môžeme prejaviť vďaku? Stačia jedno-
duché maličkosti, napríklad zatelefonovať im, keď nie 
sme práve s  nimi, alebo stretnúť sa pri videohovore, 
vyrobiť im album spoločných fotografií, napísať list či 
pohľadnicu. Vieme, že tiež majú svoje ťažkosti, boles-
ti, problémy, preto ich zaiste poteší, keď sme poslušní 
a pomôžeme im pri domácich prácach alebo v záhrade. 
Oni na nás dennodenne myslia vo svojich modlitbách, 
tak im to opätujme a  nezabúdajme sa za nich modliť 
každý deň. Tiež pamätajme na to, že aj my raz budeme 
starí, možno nebudeme dobre počuť, nebudeme vládať, 
tak buďme k  starkým ohľaduplní, prívetiví, pozorní. 
Skúsme sledovať, čo majú radi, čo by ich potešilo.

Prajem vám krásne prázdniny, plné zážitkov, ra-
dosti, pokoja, oddychu, nech prežijete so starými 
rodičmi veľa zábavy.

ADRIANA LAZOROVÁ |

Niekedy sa nám všetkým stáva, že prežívame nepokoj, stres, záťaž. Máme veľa povinností, 
nestíhame sa pripraviť do školy, alebo nás znepokojí nejaká známka či hádka s kamarátmi. 

V takomto prípade nemáme náladu, odvrávame, niekedy aj kričíme, alebo inak prejavujeme 
svoj nepokoj. Keď nám niekto povie: „Upokoj sa!“ často to nepomôže. Dobrým liekom na 

nepokoj je vybehať sa na čerstvom vzduchu, alebo aspoň poprechádzať sa.

PRÁZDNINY 
U STARKÝCH

PRE DETI

Úloha:
Čo o starých rodičoch hovorí jedno anglické príslovie? 
Dozvieš sa po vyriešení rébusu: Zakódovaný text čítaj 
po stĺpcoch. Nevytieňované písmená odhora nadol, 
potom zdola nahor:

L O Z O B N C V R D
P L N E U F E G H J
A P O K L E M Á Á N
Á E Á R A O P P R S
Y E T U V X Y Y A Y
S N B C S C O D S E
S I S A É F Á N G H
K A Í T R D K Z L K

Foto: Peter Lazor



PÁN JÁN ŽIVČÁK Z LIESKOVIAN 
VYSADIL DVE LIPY KU KRÍŽIKU 
NA PUCISKÁCH. ĎAKUJEME. 
Foto: archív redakcie

03 | 2023 25 |



Deti milujú rozprávky a zvierací hrdinovia sú medzi 
deťmi tí najobľúbenejší. Thomas Mack sa inšpiroval 
detským svetom a zároveň Svätým Písmom. Skom-
binoval ich do príbehov vybraných zo Starého aj No-
vého Zákona, v ktorých vytvoril hlavné postavy v  po-
dobe zvieratiek. Tie nám porozprávajú o biblických 
udalostiach zo svojho vlastného uhla pohľadu. Med-
vedík čistotný nám povie o stvorení sveta, oslica stretne 
Božieho anjela, a malá ovečka povie príbeh o smrti jej  
kamaráta Ábela.

„Robíš menu mravec hanbu. Každý vie, že mravce sú veľmi 
usilovné. Nik by to však neuhádol, ak by sa pozeral na teba! 
Ak sa nechceš správať ako mravec, tak potom ním nemôžeš 
byť!“ So slovami: „Máme veľa práce, takže maj sa, ty lenivé 
stvorenie, ktokoľvek si!“ sa obrátili a vrátili k práci. Leni-
vý mravec nevedel, čo si má počať. Ešte raz sa obrátil 
a zakričal na ostatné mravce: „Kým mám podľa vás byť? 
Hrochom? Alebo veľrybou? Alebo vari slonom?“

Na tejto knihe sú výnimoční najmä rozprávači. Zvie-
rací hrdinovia sú deťom veľmi blízki a prirodzene ich 
zaujmú. Táto kniha sa dá dobre využiť aj počas hodín 
náboženstva na základnej škole alebo počas detských 

stretnutí. Zamyslia sa nad tým, ako sa cítila veľryba, keď 
prehltla Jonáša, alebo čo zažil kohút, keď stretol Ježiša. 
Každá kapitola obsahuje poučenie a inšpiráciu do živo-
ta malých aj veľkých čitateľov. 

„Toto miesto sa volá Zem,“ povedal som. „Je celkom nová. 
Boh ju práve stvoril a práve stvoril aj teba!“ Objal som ju. 
„Ešte nemáme mená,“ pokračoval som, „ale môžeme si ho-
voriť zlatíčko. A viem, kde Boh stvoril rieku, v ktorej sa mô-
žeme špľachotať, a kvety a trávu, po ktorej môžeme chodiť, 
a vysoký cyprus, na ktorý môžeme vyliezť a z ktorého vidieť 
takmer celú Zem!“

Jednotlivé kapitoly majú iba pár strán, sú teda dosť 
krátke na to, aby deti dokázali udržať plnú pozornosť. 
V závere kapitol je odkaz na Bibliu, podľa ktorého si 
deti môžu pohľadať úryvok, o ktorom kniha rozprávala 
a prečítať si, ako presne jednotlivé udalosti prebiehali. 
Text je plný dialógov, vďaka čomu sa ľahko číta aj mlad-
ším deťom. Prístupnou formou a často aj láskavým hu-
morom, sú takto priblížené dôležité témy kresťanstva 
najmenším čitateľom.

ZUZANA KLUČÁROVÁ |
Foto: Peter Lazor
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MÁRNOTRATNÉ 
PRASIATKO 

A INÉ PRÍBEHY

THOMAS MACK

RECENZIA/KNIHA

Hľadáte spôsob, ako mladším deťom priblížiť  
príbehy z Biblie? Možno vám pri tom pomôže  

márnotratné prasiatko a ešte zopár iných zvieratiek.



TEPLIČKA
 • Na Kvetnú nedeľu 2. apríla 
2023 požehnal pán farár Šte-
fan Saloka novú krížovú ces-
tu v  kostole. Celková cena jej 
zhotovenia s  osadením činila 
7 000 €.

 • Sväté omše a obrady počas Veľ-
konočného trojdnia celebroval 
cirkevný historik zo Spišského 
Podhradia Ľuboslav Hromják. 
Pašie na Kvetnú nedeľu, resp. 
Veľký Piatok spievali Lucia Ha-
mráková, Oliver Siksa, Pavol 
Dzimko, resp. celebrant.

 • Dňa 6. mája 2023 sa uskutoč-
nila farská púť (v rámci 16. roč-
níka Púte s  Rádiom LUMEN) 
do Sanktuária Božieho milo-
srdenstva v  Krakove s  pánom 
kaplánom Romanom Sani-
gom, na ktorej putovali veria-
ci z  Tepličky, Markušoviec aj 
z iných obcí.

 • Pútnici finančne podpori-
li vydávanie časopisu Pokoj 
a dobro vo výške 50 €. Pán Boh 
odmeň.

 • Dlhoročný organista pán Emil 
Šmelko z  Tepličky sa 10. mája 
2023 dožil 85 rokov života. 
K  jeho vzácnym narodeninám 
mu prajeme hlavne veľa zdra-
via, Božieho požehnania a ďa-
kujeme mu za jeho obetavú 
službu pre veriacich aj na väč-
šiu Božiu slávu.

 • V  nedeľu 4. júna 2023 prijalo 
v  Tepličke prvé sväté prijíma-
nie šesť detí: Zdenka Čarnoká, 
Rozália Garajová, Sofia Holu-
bová, Olívia Hudranová, Mo-
nika Plutová a  Michael Vašák. 
Okrem našich kňazov ich pri-
pravovali: Frederika Kapalko-
vá, Janka Zekuciová, Žofia Ze-
kuciová a Diana Murdžáková.

JOZEF SENDREJ |
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MARKUŠOVCE
 • KRISTUS, SVETLO SVETA

Z úsporných dôvodov sa vo farskom kostole 
v  Markušovciach pristúpilo k  rekonštrukcii 
osvetlenia v  dvoch etapách. V  bočných lo-
diach bola zrealizovaná na konci januára 
a v hlavnej lodi sa nové svetlá rozsvietili 30. 
apríla 2023. Okrem nižšej spotreby energie 
je evidentná aj vyššia intenzita osvetlenia.

 • POĎTEŽE, HRIEŠNICI
V piatok 30. apríla 2023 sa vo všetkých troch 
kostoloch našej farnosti vysluhovala pred-
veľkonočná sviatosť zmierenia za účasti via-
cerých kňazov z okolia. Túto možnosť využi-
la väčšina veriacich a  prispela k  duchovnej 
príprave slávenia Veľkej noci.

 • STÁLA MATKA BOLESTIVÁ
Na Veľký piatok si mládežníci z Markušoviec 
pripravili netradičnú pobožnosť Krížovej 
cesty. Zamyslenia jednotlivých zastavení 
boli sprevádzané kombináciou pantomí-
my a  tieňohry a  hlbšie vtiahli prítomných 
do prežívania utrpenia nášho Pána. Vďaka 
mladým za nápad i obetovaný čas.

 • KEĎ ŽIARIL A ROZKVITAL  
TRINÁSTY MÁJ
V predvečer spomienky na prvé zjavenie vo 
Fatime sa vo farskom kostole konala pobož-
nosť Večeradla – hlavne za ukončenie vojen 
a pokoj vo svete.

 • POBOŽNOSŤ PRI KAPLNKE  
SV. JÁNA NEPOMUCKÉHO
Už tradične na sviatok sv. Jána Nepomuc-
kého, 8. júna 2023, sa konala pobožnosť pri 
kaplnke v Markušovciach. Následne pokra-
čovala svätá omša v kostole.

MONIKA HAMRÁKOVÁ |

INFORMÁTOR

Foto: Peter Lazor



Svätá omša v kostole.v Markušovciach.Foto: Peter Lazor

Krížik s lipami. 
Foto: Peter Lazor 


